
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2736 / 2018

Prot. corr. 23/3-3/13-18(3)(6169)

OGGETTO: CIG Z74253E801 - Acquisto di calendari da muro e planning da tavolo 2019 per 
Servizi  Comunali  diversi.  Adesione  al  Mercato  Elettronico  Consip  tramite  ordine  diretto  a 
PROSDOCIMI G.M. S.p.A. e MAESTRIPIERI S.r.l. - Euro 3.800,00 Iva e imprevedute incluse. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, a far data dal 01.08.2017, la competenza in merito all'acquisto accentrato di  
varie tipologie di beni, tra cui i calendari, è stata trasferita alla P.O. Appalti di Beni e Servizi;

considerate le indicazioni  dell'Amministrazione, secondo le quali,  al  fine di  un contenimento 
della spesa ed una razionalizzazione delle procedure, si procederà ad acquistare solo i seguenti 
2 articoli:

• calendario da muro;
• planning settimanale da tavolo;

ritenuto necessario provvedere al fabbisogno 2019 dei diversi Servizi Comunali, calcolato sulla 
base delle richieste pervenute via e-mail e conservate agli atti, e precisamente:

• 870 calendari da muro trittico gigante (tre mesi);
• 910 planning settimanali da tavolo con spirale;

ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto all’acquisto sopraindicato, ai sensi 
del  D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a) e delle linee guida n. 
4/2017 Anac, trattandosi di una fornitura di valore inferiore a € 40.000,00, che si configura quale 
utile strumento per il puntuale funzionamento degli Uffici;

visto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi della Legge 94/2012 e della Legge 
135/2012, di ricorrere a tal fine al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di 
Consip  S.p.A,  che  mette  a  disposizione  l'elenco  dei  fornitori  abilitati  a  presentare  i  propri  
cataloghi elettronici;

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2736 / 2018



Pag. 2 / 5

preso atto che, a seguito di indagine di mercato espletata nell'ambito della piattaforma Mepa, 
sono risultate le seguenti offerte a catalogo da parte delle imprese sotto evidenziate:

Calendario olandese trittico gigante (3 mesi) Prezzo unitario

MERLINO PUBBLICITA' S.R.L. - P. Iva 0273860046 – Regione 
San Bernardino – Ceva (CN)

Euro 0,69

PROSDOCIMI  G.M.  S.P.A.  -  P.  Iva  00207000282  –  Via  Nona 
Strada, 28, Padova

Euro 2,00

FACAU S.R.L. - P. Iva 00703070326 – Via Caboto, 19/1, Trieste Euro 4,00

Planning settimanale da tavolo con spirale Prezzo unitario

MAESTRIPIERI  S.R.L.  -  P.  Iva  03804230104  –  Via  Fratelli 
Canepa 134B, Serra Riccò (GE)

Euro 1,47

PROSDOCIMI  G.M.  S.P.A.  -  P.  Iva  00207000282  –  Via  Nona 
Strada, 28, Padova

Euro 2,00

considerato che il calendario offerto dalla citata ditta Merlino Pubblicità S.r.l., pur presentando il 
minor prezzo, non corrisponde alla tipologia richiesta;

ritenuto pertanto conveniente affidare le forniture di cui si tratta, tramite ordine diretto (O.d.A.) sul 
Mepa Consip, ai sottoelencati operatori economici, in quanto hanno offerto il minor prezzo per i 
quantitativi richiesti:

• n. 870 calendari da muro olandese trittico gigante (tre mesi) a PROSDOCIMI G.M. S.P.A. - 
P. Iva 00207000282 – Via Nona Strada, 28, Padova, per un importo unitario di Euro 2,00 
Iva esclusa,  pari ad un importo totale di Euro 1.740,00 Iva esclusa - Euro 2.122,80 Iva 
inclusa;

• n 910 planning settimanali da tavolo con spirale cm. 29,8x10,7 a MAESTRIPIERI S.R.L. - 
P. Iva 03804230104 – Via Fratelli Canepa 134B, Serra Riccò (GE), per un importo unitario 
di Euro 1,47 Iva esclusa, pari ad un importo totale di Euro 1.337,70 Iva esclusa – Euro 
1.631,99 Iva inclusa;

preso atto che, in osservanza al  principio di rotazione di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le imprese 
sopra citate non sono risultate aggiudicatarie nel corso del 2018 di nessun altro appalto gestito 
dalla P.O. Appalti di Beni e Servizi;

reputato  opportuno  approvare,  in  quanto  parte  integrante  della  presente  determinazione, 
l'Allegato A), contenente il  modulo standard del “Patto d'integrità” tra il  Comune di Trieste e i 
partecipanti a procedure di gara, per quanto applicabile alla procedura di affidamento in oggetto;

considerato che l'appalto,  di  mera fornitura senza posa in  opera,  non richiederà un impiego 
superiore a cinque uomini/giorno per la consegna, e che l'Amministrazione è pertanto esonerata 
dall'obbligo  di  compilazione  del  Duvri  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza) ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dellfANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG Z74253E801;

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2736 / 2018



Pag. 3 / 5

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  impegnare  per  l'acquisto  in  argomento  l'importo  di  Euro 
3.754,79 Iva inclusa e di Euro 45,21 per spese imprevedute, per una somma complessiva di  
Euro 3.800,00;

dato atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione, per complessivi Euro 3.800,00, avrà scadenza nel 2018;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio 
Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  riguardante  il  conferimento  dell'incarico  di  
responsabile della Posizione Organizzativa Appalti di Beni e Servizi a decorrere dal 01.08.2017, 
con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di 
spesa;

preso  atto  che  con  deliberazione  giuntale  n.  664  dd.  18.12.2017  sono  state  approvate  le 
modifiche  alla  macrostruttura  e  ad  alcune  Posizioni  Organizzative  di  cui  alla  deliberazione 
giuntale n. 308/2017 e che pertanto, a decorrere dal 01.01.2018, la P.O. Appalti di Beni e Servizi 
è incardinata nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

preso  atto  che  con  determinazione  n.  1161  del  Direttore  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  
esecutiva il 15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP per tutte le procedure economali  
di competenza nella Responsabile di P.O. Appalti di Beni e Servizi;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1. per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate,  di 
approvare la spesa complessiva presunta di Euro 3.800,00 Iva e imprevedute incluse, 
per l’acquisto accentrato di  calendari  da muro e planning settimanali  da tavolo 2019, 
necessari per un puntuale funzionamento degli Uffici dei diversi Servizi Comunali;

2. di  affidare le forniture sopraindicate  tramite ordine diretto (O.d.A.) sul Mepa di Consip 
S.p.A., ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera a), 
come di seguito dettagliato:

• n. 870 calendari da muro olandese trittico gigante (tre mesi) a PROSDOCIMI G.M. S.P.A. - 
P. Iva 00207000282 – Via Nona Strada, 28, Padova, per un importo unitario di Euro 2,00 
Iva esclusa,  pari ad un importo totale di Euro 1.740,00 Iva esclusa - Euro 2.122,80 Iva 
inclusa;

• n. 910 planning settimanali da tavolo con spirale cm. 29,8x10,7 a MAESTRIPIERI S.R.L. - 
P. Iva 03804230104 – Via Fratelli Canepa 134B, Serra Riccò (GE), per un importo unitario 
di Euro 1,47 Iva esclusa, pari ad un importo totale di Euro 1.337,70 Iva esclusa – Euro 

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2736 / 2018



Pag. 4 / 5

1.631,99 Iva inclusa;

3. di  approvare  l'Allegato  A),  in  quanto  parte  integrante  della  presente  determinazione, 
contenente il modulo standard del “Patto d'integrità” tra il Comune di Trieste e i partecipanti 
a procedure di gara, per quanto applicabile alla procedura di affidamento in oggetto;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 (TUEL)  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza nel 2018;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2018 – Euro 3.800,00;

7. di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture,  a  forniture  eseguite,  riscontrate  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute;

8. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente 
del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale, è stato conferito l'incarico di 
responsabile  della  Posizione Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere  dal 
01.08.2017,  con  competenza  all'adozione  di  atti  espressivi  della  volontà  con  effetti 
esterni e autorizzativi di spesa;

9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.800,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00035000 ACQUISTO ALTRI 
BENI DI CONSUMO 
PER 
L'ECONOMATO

I0003 U.1.03.01.02.00
1

00099 09999 N 3.800,00 2018:3800,
00

   

Allegati:
All_A.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Francesca Benes

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2736 / 2018



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2736 / 2018



 Atto n. 2736 del 11/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 11/10/2018 12:23:05
IMPRONTA: 556A45D4AE07EE18ADB52C70A816AFEF3DACA3AE0206E8AB783C874C3D21C40F
          3DACA3AE0206E8AB783C874C3D21C40FBB3BAABEC7D1EA598EC1444B2AC558E0
          BB3BAABEC7D1EA598EC1444B2AC558E09F596A059B7266C2638C923749EF7A89
          9F596A059B7266C2638C923749EF7A8922F9AB4964EB0E45C5770DBCC138F3F3


